Дело № 5-1-413/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 сентября 2023 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополю, в отношении Общества с ограниченной ответственностью (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Ведущим специалистом – экспертом отдела контроля и надзора за соблюдением законодательства в сфере персональных данных Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении ООО (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), за непредставление в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в установленный законодательством срок информации по существу доводов, изложенных в обращении гражданина по вопросу возможного нарушения положений Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
В судебном заседании представитель ООО (данные изъяты) ФИО, действующий на основании доверенности вину в совершении административного правонарушения признал и просил ООО (данные изъяты) строго не наказывать.
Выслушав представителя ООО (данные изъяты) ФИО, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ООО (данные изъяты) состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5,    19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Поскольку в данном случае административное производство возбуждено в отношении юридического лица, то его вина в силу части 2 статьи 2.1 КоАП РФ определяется путем установления обстоятельств того, имелась ли у юридического лица возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, и были ли приняты данным юридическим лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.
Вина ООО (данные изъяты) подтверждается протоколом об административном правонарушении от 09 августа 2023 года № (данные изъяты), составленным в отношении ООО (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), за непредставление в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в установленный законодательством срок информации по существу доводов, изложенных в обращении гражданина по вопросу возможного нарушения положений Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных». Предельный срок предоставления данных сведений – 03.07.2023г.
Согласно ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-03           «О персональных данных» уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий самостоятельно функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
В Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций но Республике Крым и г. Севастополь  поступило обращение гр. ФИО вх. № 02-01-07-811/91 от 13.06.2023г. по вопросу возможного нарушения положений Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-03 «О персональных данных» со стороны юридического лица ООО (данные изъяты).
В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 27.07.2006г.          № 152-03 «О персональных данных» уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет, в том числе, право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию.
Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в адрес ООО (данные изъяты) заказным письмом с уведомлением (почтовый идентификатор (данные изъяты)) было направлено письмо-запрос о предоставлении информации по существу доводов, изложенных в обращении (исх. № 3854 02/91 от 16.06.2023г.), в срок, установленный ч. 4 ст. 20 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-03 «О персональных данных», а именно: в течение десяти рабочих дней с даты получения такого запроса. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.
В соответствии с отчетом об отслеживании почтового отправления, указанное письмо-запрос было вручено ООО (данные изъяты) 20.06.2023г. В установленные ч. 4 ст. 20 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-03 «О персональных данных» сроки (до 03.07.2023г. включительно) истребуемые сведения (информация) в Управление не предоставлены. Мотивированного уведомления с указанием необходимости продления срока предоставления информации и причинами ООО (данные изъяты) в адрес Управления не представлено. Ответ на запрос предоставлен 09.08.2023г. вх. № 6253/91.
Таким образом, ООО (данные изъяты), допущено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, выразившееся в несвоевременным представлении в Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополю  сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного ООО (данные изъяты) административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
	Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.
Избирая наказание, мировой судья, учитывая, что ООО (данные изъяты) ранее к административной ответственности не привлекалось, пришел к выводу о назначении ООО (данные изъяты) административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью (данные изъяты) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина